
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 세계유산과

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

세계유산과 20,904,439 13,411,163 7,493,276

국 6,852,522 4,215,728 2,636,794

기 1,472,697 0 1,472,697

도 1,942,433 1,525,404 417,029

군 10,636,787 7,670,031 2,966,756

자연생태보전 8,195,127 5,344,421 2,850,706

국 2,454,160 2,195,328 258,832

기 1,450,000 0 1,450,000

도 926,627 1,027,274 △100,647

군 3,364,340 2,121,819 1,242,521

세계유산 4,086,764 3,919,519 167,245

국 2,229,160 2,120,328 108,832

도 646,268 773,274 △127,006

군 1,211,336 1,025,917 185,419

세계유산 113,366 71,700 41,666

308 자치단체등이전 41,666 0 41,666

07 자치단체간부담금 41,666 0 41,666

1)전라남도갯벌유산통합홍보
41,666 0 41,666

갯벌세계유산(보조) 197,500 180,000 17,500

도 98,750 82,500 16,250

군 98,750 97,500 1,250

306 출연금 197,500 180,000 17,500

도 98,750 82,500 16,250

군 98,750 97,500 1,250

01 출연금 197,500 180,000 17,500

1)갯벌세계유산 등재추진단 출연금
197,500 180,000 17,500

도 98,750 82,500 16,250

군 98,750 97,500 1,250

해양보호구역관리(경상)(보조) 257,900 222,400 35,500

국 180,600 155,600 25,000

도 38,650 33,400 5,250

군 38,650 33,400 5,250

101 인건비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 100,000 0 100,000

1)신안갯벌습지보호지역관리
100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

41,666,000원

경정 197,500,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

201 일반운영비 87,900 152,400 △64,500

국 61,600 106,600 △45,000

도 13,150 22,900 △9,750

군 13,150 22,900 △9,750

01 사무관리비 87,900 152,400 △64,500

1)가거도해양보호구역관리
15,400 51,200 △35,800

국 10,800 35,800 △25,000

도 2,300 7,700 △5,400

군 2,300 7,700 △5,400

1)신안갯벌습지보호지역관리
72,500 101,200 △28,700

국 50,800 70,800 △20,000

도 10,850 15,200 △4,350

군 10,850 15,200 △4,350

해양보호구역관리(자본)(보조) 105,000 0 105,000

국 73,500 0 73,500

군 31,500 0 31,500

401 시설비및부대비 105,000 0 105,000

국 73,500 0 73,500

군 31,500 0 31,500

01 시설비 105,000 0 105,000

1)신안갯벌습지보호지역관리
105,000 0 105,000

국 73,500 0 73,500

군 31,500 0 31,500

북부권역갯벌식생조림(보조) 1,548,228 1,548,229 △1

국 1,426,000 1,426,000 0

도 122,228 122,229 △1

403 자치단체등자본이전 1,548,228 1,548,229 △1

국 1,426,000 1,426,000 0

도 122,228 122,229 △1

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,548,228 1,548,229 △1

1)신안군북부권역갯벌식생조림사업
1,548,228 1,548,229 △1

국 1,426,000 1,426,000 0

도 122,228 122,229 △1

세계유산홍보지원(보조) 20,000 40,000 △20,000

국 10,000 20,000 △10,000

군 10,000 20,000 △10,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

국 10,000 20,000 △10,000

군 10,000 20,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

경정 15,400,000원

경정 72,500,000원

105,000,000원

경정 1,548,228,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

1)한국의갯벌통합홍보
20,000 40,000 △20,000

국 10,000 20,000 △10,000

군 10,000 20,000 △10,000

신안문화유산관리 93,750 92,500 1,250

101 인건비 22,550 21,300 1,250

04 기간제근로자등보수 22,550 21,300 1,250

1)사촌서당 관리
16,250 15,000 1,250

국가유산보수정비(보조) 524,000 316,540 207,460

국 290,800 217,578 73,222

도 93,280 63,585 29,695

군 139,920 35,377 104,543

401 시설비및부대비 374,000 211,540 162,460

국 215,800 142,578 73,222

도 63,280 33,585 29,695

군 94,920 35,377 59,543

01 시설비 374,000 211,540 162,460

1)신안 해저유물 매장해역 주변정비
10,000 10,540 △540

국 7,000 7,378 △378

도 1,200 1,265 △65

군 1,800 1,897 △97

1)신안 김환기 고택 주변정비
80,000 82,000 △2,000

국 56,000 57,400 △1,400

도 9,600 9,840 △240

군 14,400 14,760 △360

1)신안 흑산도 사리마을 옛 담장 보수정비
50,000 35,000 15,000

국 25,000 25,000 0

도 10,000 10,000 0

군 15,000 0 15,000

1)신안 만재도 주상절리 종합정비계획 수립
150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 30,000 0 30,000

군 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 150,000 105,000 45,000

국 75,000 75,000 0

도 30,000 30,000 0

군 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 105,000 45,000

1)신안 흑산성당 시설물 보수정비
150,000 105,000 45,000

경정 20,000,000원

경정 1,250,000원*1명*13월

경정 10,000,000원

경정 80,000,000원

경정 50,000,000원

150,000,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

국 75,000 75,000 0

도 30,000 30,000 0

군 45,000 0 45,000

도지정유산보수정비(보조) 262,900 481,810 △218,910

도 115,200 246,120 △130,920

군 147,700 235,690 △87,990

401 시설비및부대비 162,500 251,410 △88,910

도 65,000 143,920 △78,920

군 97,500 107,490 △9,990

01 시설비 162,500 251,410 △88,910

1)신안 도창리 노거수 보호관리
0 22,000 △22,000

도 0 8,800 △8,800

군 0 13,200 △13,200

1)신안 김대중대통령 생가 초가이엉잇기
0 22,580 △22,580

도 0 22,580 △22,580

1)신안 흑산 진리 무심사지 삼층석탑과 석등
경관정비 37,500 20,000 17,500

도 15,000 20,000 △5,000

군 22,500 0 22,500

1)신안 김대중대통령 생가 수목정비
0 22,000 △22,000

도 0 8,800 △8,800

군 0 13,200 △13,200

1)신안 흑산 진리 초령목 자생지 후계목 번식
복원 0 20,000 △20,000

도 0 8,000 △8,000

군 0 12,000 △12,000

1)신안 흑산 진리 초령목 자생지 식생정리
0 60,000 △60,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 36,000 △36,000

1)지도향교 삼강비 및 하마비 보존처리
0 21,950 △21,950

도 0 8,780 △8,780

군 0 13,170 △13,170

1)신안 상태서리 고분군 식생정리
0 33,200 △33,200

도 0 13,280 △13,280

군 0 19,920 △19,920

1)도지정유산 안내판 정비 0 29,680 △29,680

도 0 29,680 △29,680

1)신안 안좌 방월릴 지석묘군 시·발굴조사 및
유구정비 125,000 0 125,000

경정 0원

경정 0원

경정 37,500,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

125,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

도 50,000 0 50,000

군 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 0 130,000 △130,000

도 0 52,000 △52,000

군 0 78,000 △78,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 130,000 △130,000

1)지도향교 토석담 보수정비
0 70,000 △70,000

도 0 28,000 △28,000

군 0 42,000 △42,000

1)지도향교(명륜당, 양사재) 단청보수
0 60,000 △60,000

도 0 24,000 △24,000

군 0 36,000 △36,000

전통사찰방재시스템유지보수(보조) 13,720 14,000 △280

국 6,860 7,000 △140

군 6,860 7,000 △140

401 시설비및부대비 13,720 14,000 △280

국 6,860 7,000 △140

군 6,860 7,000 △140

01 시설비 13,720 14,000 △280

1)전통사찰 방재시스템 유지보수
13,720 14,000 △280

국 6,860 7,000 △140

군 6,860 7,000 △140

전통문화유산관리지원(보조) 275,000 113,440 161,560

도 110,000 113,440 △3,440

군 165,000 0 165,000

401 시설비및부대비 0 113,440 △113,440

도 0 113,440 △113,440

01 시설비 0 113,440 △113,440

1)압해 복룡리 열부정려각 보수정비
0 34,240 △34,240

도 0 34,240 △34,240

1)암태 송곡 우실 보수정비
0 79,200 △79,200

도 0 79,200 △79,200

402 민간자본이전 275,000 0 275,000

도 110,000 0 110,000

군 165,000 0 165,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,000 0 275,000

1)신안 노만사 대웅전 건립(2-1)
275,000 0 275,000

도 110,000 0 110,000

경정 0원

경정 0원

경정 13,720,000원

경정 0원

경정 0원

275,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

군 165,000 0 165,000

신안전통문화유산활성화 38,000 33,000 5,000

307 민간이전 38,000 33,000 5,000

02 민간경상사업보조 38,000 33,000 5,000

1)지도 향교 의례 정비 지원(군민과의 대화)
5,000 0 5,000

국가유산재난방지시설구축(보조) 0 98,500 △98,500

국 0 52,750 △52,750

군 0 45,750 △45,750

401 시설비및부대비 0 38,500 △38,500

국 0 22,750 △22,750

군 0 15,750 △15,750

01 시설비 0 38,500 △38,500

1)김환기 고택 재난방지시설(소방) 개선
0 17,500 △17,500

국 0 12,250 △12,250

군 0 5,250 △5,250

1)증도 석조소금창고 재난방지시설(소방) 개
선 0 21,000 △21,000

국 0 10,500 △10,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 60,000 △60,000

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 60,000 △60,000

1)흑산성당 재난방지시설(전기) 개선
0 60,000 △60,000

국 0 30,000 △30,000

군 0 30,000 △30,000

도지정유산재난방지시설구축(보조) 40,000 110,000 △70,000

도 16,000 44,000 △28,000

군 24,000 66,000 △42,000

401 시설비및부대비 40,000 60,000 △20,000

도 16,000 24,000 △8,000

군 24,000 36,000 △12,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000

1)김대중대통령 생가 재난방지시설(소방) 구
축 40,000 60,000 △20,000

도 16,000 24,000 △8,000

군 24,000 36,000 △12,000

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

5,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

1)지도향교 재난방지시설(방범) 구축
0 50,000 △50,000

도 0 20,000 △20,000

군 0 30,000 △30,000

전통사찰보수정비(보조) 316,800 316,800 0

국 158,400 158,400 0

도 47,520 63,360 △15,840

군 110,880 95,040 15,840

402 민간자본이전 316,800 316,800 0

국 158,400 158,400 0

도 47,520 63,360 △15,840

군 110,880 95,040 15,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,800 316,800 0

1)압해 금산사 석축 및 배수로 정비
316,800 316,800 0

국 158,400 158,400 0

도 47,520 63,360 △15,840

군 110,880 95,040 15,840

생물권보전 2,518,788 886,379 1,632,409

국 30,000 30,000 0

기 1,450,000 0 1,450,000

도 169,609 144,000 25,609

군 869,179 712,379 156,800

생물권보전지역관리(보조) 66,000 70,000 △4,000

도 20,000 21,000 △1,000

군 46,000 49,000 △3,000

401 시설비및부대비 31,000 35,000 △4,000

도 9,500 10,500 △1,000

군 21,500 24,500 △3,000

01 시설비 31,000 35,000 △4,000

1)생물권보전지역 시설물 유지관리
31,000 35,000 △4,000

도 9,500 10,500 △1,000

군 21,500 24,500 △3,000

신안자생식물뮤지엄운영 221,975 171,975 50,000

207 연구개발비 123,000 73,000 50,000

01 연구용역비 123,000 73,000 50,000

1)세계섬학술대회 국제심포지엄 개최
50,000 0 50,000

갯벌도립공원관리(보조) 140,609 114,000 26,609

도 140,609 114,000 26,609

401 시설비및부대비 56,609 30,000 26,609

도 56,609 30,000 26,609

01 시설비 56,609 30,000 26,609

경정 0원

경정 316,800,000원

경정 31,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

1)갯벌도립공원 시설물 유지관리
56,609 30,000 26,609

도 56,609 30,000 26,609

습지보전(보조) 1,466,164 16,164 1,450,000

기 1,450,000 0 1,450,000

군 16,164 16,164 0

401 시설비및부대비 1,450,000 0 1,450,000

기 1,450,000 0 1,450,000

01 시설비 1,450,000 0 1,450,000

1)신안 장도산지습지 복원사업
1,450,000 0 1,450,000

기 1,450,000 0 1,450,000

유용미생물(EM)보급시범 96,000 61,200 34,800

101 인건비 64,800 30,000 34,800

04 기간제근로자등보수 64,800 30,000 34,800

1)EM배양 관리 인건비 64,800 30,000 34,800

신안철새박물관활성화사업(전환사업) 175,000 100,000 75,000

401 시설비및부대비 175,000 100,000 75,000

01 시설비 175,000 100,000 75,000

1)신안 새공예박물관 증축 및 전시물 제작설
치 175,000 100,000 75,000

지속가능 1,589,575 538,523 1,051,052

국 195,000 45,000 150,000

도 110,750 110,000 750

군 1,283,825 383,523 900,302

지속가능 51,052 21,052 30,000

201 일반운영비 42,952 12,952 30,000

01 사무관리비 39,252 9,252 30,000

1)국제상 수상 및 참가비 15,000 0 15,000

1)국제상 수상 통역 및 지원
15,000 0 15,000

생태관광지역육성(보조) 72,000 90,000 △18,000

국 36,000 45,000 △9,000

군 36,000 45,000 △9,000

307 민간이전 72,000 90,000 △18,000

국 36,000 45,000 △9,000

군 36,000 45,000 △9,000

02 민간경상사업보조 72,000 90,000 △18,000

1)생태관광지역 육성
72,000 90,000 △18,000

국 36,000 45,000 △9,000

군 36,000 45,000 △9,000

갯벌도립공원탐방로조성(전환사업) 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

경정 56,609,000원

1,450,000,000원

경정 175,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

경정 72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

01 시설비 450,000 0 450,000

1)갯벌도립공원탐방로조성
450,000 0 450,000

세계생태수도섬조성(전환사업) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)세계생태수도섬조성 150,000 0 150,000

해양생태모실길조성(전환사업) 200,000 110,648 89,352

도 110,000 110,000 0

군 90,000 648 89,352

401 시설비및부대비 200,000 110,648 89,352

도 110,000 110,000 0

군 90,000 648 89,352

01 시설비 198,560 109,208 89,352

1)해양생태모실길조성
198,560 109,208 89,352

도 109,208 109,208 0

군 89,352 0 89,352

기후위기취약계층지역지원(보조) 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)취약계층 차열페인트 도장사업
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

자동차탄소중립포인트제운영(보조) 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

1)자동차탄소포인트제 운영
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

전남형탄소중립포인트확대운영(보조) 1,700 0 1,700

도 750 0 750

군 950 0 950

301 일반보전금 1,700 0 1,700

450,000,000원

150,000,000원

경정 198,560,000원

100,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

도 750 0 750

군 950 0 950

14 기타보상금 1,700 0 1,700

1)탄소중립포인트 인센티브 확대지원
1,200 0 1,200

도 600 0 600

군 600 0 600

1)신규가입자 인센티브 지원
500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

탄소중립포인트제운영(보조) 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

301 일반보전금 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

14 기타보상금 16,000 0 16,000

1)탄소포인트제 운영 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

탄소중립지원센터운영(보조) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

1)신안군탄소중립지원센터
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

탄소중립녹색성장추진점검 30,000 0 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

1)탄소중립녹색성장추진점검
30,000 0 30,000

폐기물재활용 5,493,129 4,615,914 877,215

국 792,500 792,500 0

기 22,697 0 22,697

도 231,400 231,400 0

군 4,446,532 3,592,014 854,518

환경시설 5,493,129 4,615,914 877,215

국 792,500 792,500 0

1,200,000원

500,000원

16,000,000원

200,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

기 22,697 0 22,697

도 231,400 231,400 0

군 4,446,532 3,592,014 854,518

농어촌폐기물처리시설운영관리 2,397,646 2,052,046 345,600

201 일반운영비 1,390,110 1,107,710 282,400

02 공공운영비 1,239,710 957,310 282,400

1)매립시설 수질검사(해수,지하수)
172,800 100,000 72,800

1)농어촌폐기물처리시설 전기요금
159,600 100,000 59,600

1)소각시설 운영 유류대
230,000 130,000 100,000

1)소각시설 수리수선 등 유지보수
220,000 170,000 50,000

206 재료비 212,000 152,000 60,000

01 재료비 212,000 152,000 60,000

1)소각시설 여과집진 여과포 구입
150,000 90,000 60,000

303 포상금 6,700 3,500 3,200

01 포상금 6,700 3,500 3,200

1)폐기물관리 우수읍면 포상금
6,700 3,500 3,200

생활폐기물수거운반 1,345,198 1,252,198 93,000

101 인건비 110,739 67,739 43,000

04 기간제근로자등보수 110,739 67,739 43,000

1)성수기 쓰레기처리 및 재활용분리 인건비
93,000 50,000 43,000

201 일반운영비 857,459 807,459 50,000

01 사무관리비 570,900 520,900 50,000

1)선도 생활폐기물 위탁처리비
120,000 70,000 50,000

도초면농어촌폐기물소각시설설치(보조) 1,354,808 938,890 415,918

국 748,000 748,000 0

도 189,300 189,300 0

군 417,508 1,590 415,918

401 시설비및부대비 1,354,808 938,890 415,918

국 748,000 748,000 0

도 189,300 189,300 0

군 417,508 1,590 415,918

01 시설비 1,349,557 933,926 415,631

1)도초면농어촌폐기물처리시설설치
1,349,557 933,926 415,631

국 745,307 745,307 0

도 188,619 188,619 0

군 415,631 0 415,631

경정 172,800,000원

경정 159,600,000원

경정 230,000,000원

경정 220,000,000원

경정 150,000,000원

경정 6,700,000원

경정 93,000,000원

경정 120,000,000원

경정 1,349,557,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

03 시설부대비 5,251 4,964 287

1)도초면농어촌폐기물처리시설설치
5,251 4,964 287

국 2,693 2,693 0

도 681 681 0

군 1,877 1,590 287

환경시설정비(주민참여예산) 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

1)신의 굴암리 부두선착장 화장실 설치
0 20,000 △20,000

1)신의 굴암리 화장실 리모델링
20,000 0 20,000

석면피해구제급여(보조) 22,697 0 22,697

기 22,697 0 22,697

301 일반보전금 22,697 0 22,697

기 22,697 0 22,697

14 기타보상금 22,697 0 22,697

1)석면피해 구제급여 보상금
22,697 0 22,697

기 22,697 0 22,697

환경지도관리 6,385,052 2,852,609 3,532,443

국 3,605,862 1,227,900 2,377,962

도 784,406 266,730 517,676

군 1,994,784 1,357,979 636,805

환경정책 5,272,807 2,091,090 3,181,717

국 3,595,862 1,227,900 2,367,962

도 779,406 236,730 542,676

군 897,539 626,460 271,079

환경정책 30,681 32,181 △1,500

202 여비 13,800 15,300 △1,500

01 국내여비 13,800 15,300 △1,500

1)환경정책 업무추진 국내여비
10,200 15,300 △5,100

1)환경정책 공무직 업무추진 국내여비
3,600 0 3,600

운행제한(카메라)운영 29,971 31,552 △1,581

403 자치단체등자본이전 20,419 22,000 △1,581

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,419 22,000 △1,581

1)관제센터 위탁 운영비
12,570 13,000 △430

1)관제센터 유지관리비
7,849 9,000 △1,151

대기환경측정망운영관리(보조) 28,000 31,100 △3,100

도 12,000 9,000 3,000

경정 5,251,000원

경정 0원

20,000,000원*1개소

22,697,000원

경정 60,000원*2명*85회

60,000원*2명*30회

경정 12,570,000원

경정 7,848,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

군 16,000 22,100 △6,100

201 일반운영비 28,000 31,100 △3,100

도 12,000 9,000 3,000

군 16,000 22,100 △6,100

01 사무관리비 28,000 31,100 △3,100

1)대기환경측정망 운영 관리
24,000 27,100 △3,100

도 12,000 9,000 3,000

군 12,000 18,100 △6,100

무공해차충전인프라운영관리 118,300 109,200 9,100

201 일반운영비 118,300 109,200 9,100

02 공공운영비 118,300 109,200 9,100

1)무공해차 충전인프라 운영관리
118,300 109,200 9,100

무공해차(승용)보급(보조) 1,295,400 228,000 1,067,400

국 858,000 175,000 683,000

도 437,400 53,000 384,400

402 민간자본이전 1,295,400 228,000 1,067,400

국 858,000 175,000 683,000

도 437,400 53,000 384,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,295,400 228,000 1,067,400

1)친환경전기자동차구매
1,295,400 228,000 1,067,400

국 858,000 175,000 683,000

도 437,400 53,000 384,400

무공해차(화물)보급(보조) 1,832,500 540,000 1,292,500

국 1,600,000 480,000 1,120,000

도 232,500 60,000 172,500

402 민간자본이전 1,832,500 540,000 1,292,500

국 1,600,000 480,000 1,120,000

도 232,500 60,000 172,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,832,500 540,000 1,292,500

1)친환경전기화물차구매
1,832,500 540,000 1,292,500

국 1,600,000 480,000 1,120,000

도 232,500 60,000 172,500

무공해차(수소차)보급(보조) 245,000 82,500 162,500

국 157,500 67,500 90,000

도 35,000 15,000 20,000

군 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 245,000 82,500 162,500

국 157,500 67,500 90,000

도 35,000 15,000 20,000

군 52,500 0 52,500

경정 24,000,000원

경정 9,100,000원*13월

경정 1,295,400,000원

경정 1,832,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 245,000 82,500 162,500

1)무공해차(수소차)보급
245,000 82,500 162,500

국 157,500 67,500 90,000

도 35,000 15,000 20,000

군 52,500 0 52,500

무공해차(전기이륜차)보급(보조) 60,200 73,400 △13,200

국 25,600 30,400 △4,800

도 9,000 12,600 △3,600

군 25,600 30,400 △4,800

402 민간자본이전 60,200 73,400 △13,200

국 25,600 30,400 △4,800

도 9,000 12,600 △3,600

군 25,600 30,400 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,200 73,400 △13,200

1)친환경전기이륜차구매
60,200 73,400 △13,200

국 25,600 30,400 △4,800

도 9,000 12,600 △3,600

군 25,600 30,400 △4,800

무공해차(전기버스)보급(보조) 115,000 0 115,000

국 115,000 0 115,000

402 민간자본이전 115,000 0 115,000

국 115,000 0 115,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,000 0 115,000

1)친환경전기버스구매 115,000 0 115,000

국 115,000 0 115,000

노후경유차조기폐차(보조) 659,200 158,183 501,017

국 379,600 0 379,600

도 37,960 58,183 △20,223

군 241,640 100,000 141,640

402 민간자본이전 659,200 158,183 501,017

국 379,600 0 379,600

도 37,960 58,183 △20,223

군 241,640 100,000 141,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 659,200 158,183 501,017

1)노후경유차조기폐차지원
659,200 158,183 501,017

국 379,600 0 379,600

도 37,960 58,183 △20,223

군 241,640 100,000 141,640

매연저감장치(DPF)부착(보조) 29,700 110,550 △80,850

국 14,850 110,550 △95,700

군 14,850 0 14,850

경정 245,000,000원

경정 60,200,000원

115,000,000원

경정 659,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

402 민간자본이전 29,700 110,550 △80,850

국 14,850 110,550 △95,700

군 14,850 0 14,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,700 110,550 △80,850

1)매연저감장치(DPF)부착지원사업
29,700 110,550 △80,850

국 14,850 110,550 △95,700

군 14,850 0 14,850

건설기계엔진교체(보조) 496,500 148,500 348,000

국 346,500 148,500 198,000

군 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 496,500 148,500 348,000

국 346,500 148,500 198,000

군 150,000 0 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 496,500 148,500 348,000

1)건설기계엔진교체사업
496,500 148,500 348,000

국 346,500 148,500 198,000

군 150,000 0 150,000

어린이통학차량LPG차전환(보조) 3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

402 민간자본이전 3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 5,000 △2,000

1)어린이통학차량LPG차전환
3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

보증기간경과장치성능유지(보조) 1,000 0 1,000

307 민간이전 1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

1)보증기간경과장치 성능유지지원
1,000 0 1,000

사회적취약계층등친환경보일러보급(보조) 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

402 민간자본이전 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,400 △2,400

1)사회적취약계층 등 친환경보일러 보급
0 2,400 △2,400

경정 29,700,000원

경정 496,500,000원

경정 3,000,000원

1,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

환경개선부담금관리 28,160 26,160 2,000

201 일반운영비 28,160 26,160 2,000

01 사무관리비 19,160 17,160 2,000

1)환경개선부담금 고지서 제작
8,000 6,000 2,000

야생동물피해예방(보조) 63,108 109,440 △46,332

국 6,152 21,950 △15,798

도 11,946 19,370 △7,424

군 45,010 68,120 △23,110

201 일반운영비 12,308 19,900 △7,592

국 6,152 9,950 △3,798

도 1,846 2,985 △1,139

군 4,310 6,965 △2,655

01 사무관리비 12,308 19,900 △7,592

1)아프리카돼지열병대응 시료채취 및 폐사체
처리비 12,308 19,900 △7,592

국 6,152 9,950 △3,798

도 1,846 2,985 △1,139

군 4,310 6,965 △2,655

301 일반보전금 32,800 50,000 △17,200

도 8,200 12,500 △4,300

군 24,600 37,500 △12,900

14 기타보상금 32,800 50,000 △17,200

1)유해야생동물 피해예방 포상금
32,800 50,000 △17,200

도 8,200 12,500 △4,300

군 24,600 37,500 △12,900

307 민간이전 18,000 15,540 2,460

도 1,900 3,885 △1,985

군 16,100 11,655 4,445

06 보험금 18,000 15,540 2,460

1)유해야생동물 피해방지단 보험료 지원
18,000 15,540 2,460

도 1,900 3,885 △1,985

군 16,100 11,655 4,445

402 민간자본이전 0 24,000 △24,000

국 0 12,000 △12,000

군 0 12,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 24,000 △24,000

1)유해야생동물 피해예방시설 설치 지원
0 24,000 △24,000

국 0 12,000 △12,000

경정 8,000,000원

경정 12,308,000원

경정 32,800,000원

경정 18,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

군 0 12,000 △12,000

야생생물관리시스템(보조) 3,234 3,024 210

도 500 907 △407

군 2,734 2,117 617

201 일반운영비 3,234 3,024 210

도 500 907 △407

군 2,734 2,117 617

01 사무관리비 3,234 3,024 210

1)야생생물관리시스템지원
3,234 3,024 210

도 500 907 △407

군 2,734 2,117 617

야생동물열화상적외선카메라구입(보조) 10,333 24,000 △13,667

도 3,100 7,200 △4,100

군 7,233 16,800 △9,567

405 자산취득비 10,333 24,000 △13,667

도 3,100 7,200 △4,100

군 7,233 16,800 △9,567

01 자산및물품취득비 10,333 24,000 △13,667

1)야생동물열화상적외선카메라 설치
10,333 24,000 △13,667

도 3,100 7,200 △4,100

군 7,233 16,800 △9,567

생태계교란생물퇴치(보조) 160,000 80,000 80,000

국 80,000 80,000 0

군 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 80,000 80,000

국 80,000 80,000 0

군 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 80,000 80,000

1)생태계교란생물 퇴치
160,000 80,000 80,000

국 80,000 80,000 0

군 80,000 0 80,000

자동차탄소중립포인트제운영(보조) 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

1)자동차탄소포인트제 운영
0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

경정 3,234,000원

경정 10,333,000원

경정 160,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

군 0 1,500 △1,500

전남형탄소중립포인트확대운영(보조) 0 1,700 △1,700

도 0 750 △750

군 0 950 △950

301 일반보전금 0 1,700 △1,700

도 0 750 △750

군 0 950 △950

14 기타보상금 0 1,700 △1,700

1)탄소중립포인트 인센티브 확대지원
0 1,200 △1,200

도 0 600 △600

군 0 600 △600

1)신규가입자 인센티브 지원
0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

탄소중립포인트제운영(보조) 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

14 기타보상금 0 20,000 △20,000

1)탄소포인트제 운영 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

탄소중립지원센터운영(보조) 0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

307 민간이전 0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

05 민간위탁금 0 200,000 △200,000

1)신안군탄소중립지원센터
0 200,000 △200,000

국 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

탄소중립녹색성장 추진점검 용역 0 30,000 △30,000

207 연구개발비 0 30,000 △30,000

01 연구용역비 0 30,000 △30,000

1)탄소중립녹색성장 추진점검 용역
0 30,000 △30,000

야생동물피해예방시설설치(보조) 22,320 0 22,320

국 11,160 0 11,160

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 환경정책 (단위:천원)

군 11,160 0 11,160

402 민간자본이전 22,320 0 22,320

국 11,160 0 11,160

군 11,160 0 11,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,320 0 22,320

1)유해야생동물피해예방시설 설치 지원
22,320 0 22,320

국 11,160 0 11,160

군 11,160 0 11,160

생활환경 1,112,245 761,519 350,726

국 10,000 0 10,000

도 5,000 30,000 △25,000

군 1,097,245 731,519 365,726

오염도검사및지도단속운영관리 54,322 13,322 41,000

401 시설비및부대비 41,000 0 41,000

01 시설비 41,000 0 41,000

1)신안군 지하수 보조 수위측정망 설치
25,000 0 25,000

1)가스열펌프 대기배출시설 저감장치 설치비
16,000 0 16,000

공중화장실운영관리 969,012 649,286 319,726

101 인건비 628,452 353,726 274,726

04 기간제근로자등보수 628,452 353,726 274,726

1)화장실 청소관리 기본급(나급)
520,452 245,726 274,726

201 일반운영비 270,560 245,560 25,000

01 사무관리비 121,800 116,800 5,000

1)이동식화장실 임차료
13,000 8,000 5,000

02 공공운영비 148,760 128,760 20,000

1)공중화장실 유지관리비
60,000 40,000 20,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

1)노후공중화장실 개보수
70,000 50,000 20,000

1회용품줄이기(보조) 20,000 30,000 △10,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 30,000 △25,000

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 30,000 △25,000

군 5,000 0 5,000

22,320,000원

25,000,000원*1개소

16,000,000원*1개소

경정 520,452,000원

경정 13,000,000원

경정 60,000,000원

경정 5,000,000원*14개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 생활환경 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

1)1회용품없는축제만들기
20,000 30,000 △10,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 30,000 △25,000

군 5,000 0 5,000

재무활동(세계유산과) 812,531 579,619 232,912

보전지출 812,531 579,619 232,912

보전지출 812,531 579,619 232,912

802 반환금기타 812,531 579,619 232,912

01 국고보조금반환금 780,954 438,430 342,524

1)2024년 탄소중립포인트제(자동차 분야) 국비
잔액반납 902 0 902

1)2024년 탄소중립포인트제(에너지 분야) 국비
잔액반납 2,660 0 2,660

1)2023년 생태관광지역 지정 및 육성사업 국비
잔액반납 1,235 0 1,235

1)2021년~2023년 압해읍 농어촌폐기물 2단계 매
립시설 설치사업 이자 650 0 650

1)2024년 어린이통학차량 LPG전환 지원사업 국
비 잔액반납 2,507 0 2,507

1)2020~2023 운행차 배출가스 저감사업 국비 잔
액반납 307,403 0 307,403

1)2024년 수소차 보급사업 22,685 0 22,685

1)2023년 시료채취 및 폐사체처리사업
4,482 0 4,482

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,577 141,189 △109,612

1)2022~2023년 운행차 배출가스 저감사업 도비
잔액반납 10,784 127,941 △117,157

1)2024년 전남형 탄소중립포인트확대운영사업
국비 집행잔액 반납 108 0 108

1)1회용품없는축제만들기 675 0 675

1)2021년~2023년 압해읍 농어촌폐기물 2단계 매
립시설 설치공사 반납 이자

380 0 380

1)2024 수소차 보급사업 5,042 0 5,042

1)2023년 시료채취 및 폐사체처리사업
1,340 0 1,340

경정 20,000,000원

902,000원

2,660,000원

1,235,000원

650,000원

2,506,680원

307,402,240원

22,684,880원

4,481,990원

경정 10,783,390원

108,000원

675,000원

380,000원

5,041,850원

1,339,280원


